
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут­
ской области № ПЗ-1009 
«О внесении изменений в 
статью 7 Закона Иркутской 
области «Об отдельных во­
просах в сфере охоты, со­
хранения охотничьих ре­
сурсов и среды их обита­
ния в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1009 «О внесении 
изменений в статью 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах в 
сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Ир­
кутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в статью 7 Закона Иркут­
ской области «Об отдель­
ных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотни­
чьих ресурсов и среды их 
обитания в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 
7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохра­
нения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

16 июня 2022 года
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск
№

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1009 «О внесении 
изменений в статью 7 Закона 
Иркутской области «Об отдельных 
вопросах в сфере охоты,
сохранения охотничьих ресурсов и 
среды их обитания в Иркутской 
области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1009 «О внесении 
изменений в статью 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах в 
сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в 
Иркутской области», внесенный депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Алдаровым К.Р., Габовым Р.Ф., Франтенко С.С., 
Поповым О.Н., Петрук С.М., руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-1009 «О внесении изменений в статью 7 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области», внесенный 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым 
К.Р., Габовым Р.Ф., Франтенко С.С., Поповым О.Н., Петрук С.М.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

РЕШИЛ:

Председатель комитета Р.Ф. Габов



ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим в 
порядке реализации права законодательной инициативы проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Иркутской области» (прилагается).

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

/О

О "
f j ls n  * 2 .  l/{ f c O  c e f e  p

Юvdb 0 A \  •

gu/ 4 0
—- QQ



ПРОЕКТ

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, 

СОХРАНЕНИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 18 июня 2010 года 
№ 46-03 «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011, № 37; 
2012, № 49; 2013, № 4, т. 2; 2016, № 44; 2021, № 40; 2022, № 52) следующие 
изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на основе правил охоты определяет виды разрешенной охоты в 

охотничьих угодьях на территории области, за исключением особо
охраняемых природных территорий федерального значения;»;

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
« I1) в случаях, предусмотренных правилами охоты, после согласования 

уполномоченным органом исполнительной власти области в установленном 
федеральным законодательством порядке с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов, определяет ограничения охоты, в 
том числе сроки охоты, допустимые для использования орудия охоты, в 
охотничьих угодьях на территории области, за исключением особо
охраняемых природных территорий федерального значения;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 августа 2021 года.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » ________ 2022 года



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ПРОЕКТУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, 

СОХРАНЕНИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 7 

Закона Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 «Об отдельных 
вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их 
обитания в Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с частью 1 
статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовой основой принятия проекта закона являются Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 22 декабря 2020 года № 455- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О животном мире» и 
Федеральный закон «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 455-ФЗ), статья 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статья 53 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия проекта закона

Федеральным законом № 455-ФЗ внесены изменения в Федеральный 
закон от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих 
ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 209-ФЗ), в том числе 
Федеральный закон № 209-ФЗ дополнен статьей 23.1, определяющей порядок 
установления ограничений охоты.

Указанной статьей определено полномочие высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации по определению сроков охоты, 
допустимых для использования орудий охоты, и иных ограничений охоты в 
случаях, предусмотренных правилами охоты (часть 2 указанной статьи). 
Ограничения охоты в соответствующих угодьях устанавливаются после их 
согласования с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим фуйкции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере охоты и сохранения 
охотничьи ресурсов (часть 3 указанной статьи).



Законом Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 «Об 
отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды 
их обитания в Иркутской области (далее -  Закон Иркутской области 
№ 46-03) осуществляется правовое регулирование отдельных вопросов в 
сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в 
Иркутской области.

Пунктом 1 статьи 7 Закона Иркутской области № 46-03 определяются 
полномочия Губернатора Иркутской области в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания, в том числе полномочие по 
определению видов разрешенной охоты, сроков охоты, допустимых для 
использования орудий охоты, и иных ограничений охоты в охотничьих 
угодьях на территории области, за исключением особо охраняемых 
природных территорий федерального значения.

Принятие проекта закона направлено на уточнение в Законе Иркутской 
области № 46-03 процедуры определения видов разрешенной охоты и 
определения ограничений охоты в соответствие
с Федеральным законом № 455-ФЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области № 46-03 в части уточнения полномочий Губернатора Иркутской 
области в сфере осуществления отдельных полномочий Российской 
Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, уточнив 
порядок определения видов разрешенной охоты и ограничений охоты и 
определив, что:

1) вид разрешенной охоты устанавливается на основе правил охоты, 
которые являются основой осуществления охоты и сохранения охотничьих 
ресурсов;

2) ограничения охоты определяются при условии их согласования 
уполномоченным органом исполнительной власти области в установленном 
федеральным законодательством порядке с уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти только в случаях, предусмотренных 
правилами охоты.

Проектом закона предусмотрено вступление его в силу после дня его 
официального опубликования, распространив его действие на 
правоотношения, возникшие с 1 августа 2021 года.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие закона потребует внесения изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 30 ноября 2021 года № 908-пп 
«О службе по охране и использованию объектов животного мира Иркутской 
области».



6. Финансово-экономическое обоснование проекта закона 
Принятие проекта закона не повлечет увеличение расходов областного 

бюджета.



ПРОКУРАТУРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул. Володарского, д. 5, 
г. Иркутск, 664011

14.06.2022 №  7/1-43-2022/5106-22-20250001

290011 760300

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания» 
(ПЗ-1009).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых - 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской области 
не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.А. Келлер
г  л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 59E749A460CF6D9D5368344E5F1ECF2B15B2A2F8 
Владелец Келлер Виктор Александрович
Действителен с 25.08.2021 по 25.11.2022

V_______________________________ /

( О  ( J  ‘Ч \ J  l i  ■;

jyx U : .
Д / З Г  OS

t ~ • 1 ' ....................

А.В. Евтушенко, 25-90-43

Прокуратура Иркутской области |
№

____  14.06.2022 №7/1-43-2022,'5106-22-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

14 ,06 ,2022  №  3 8 /0 2 -5 4 8 4

На № ____________от___________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1009 «О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 

ресурсов и среды их обитания в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1009 «О внесении изменений в статью 7 Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 18.06.2010 № 46-03 «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам; природопользование, охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности.

d c £ £ f "
й  о £

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 
№ 60-ФЗ), Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» правовое регулирование в 
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов осуществляется 
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно частям 1-3 статьи 23.1 Федерального закона «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» на основе правил охоты 
высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель 
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) определяет виды разрешенной охоты. В случаях, 
предусмотренных правилами охоты, высшее должностное лицо субъекта 
Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации) определяет



сроки охоты, допустимые для использования орудия охоты, и иные 
ограничения охоты. Ограничения охоты в соответствующих охотничьих 
угодьях, определенные высшим должностным лицом субъекта Российской 
Федерации (руководителем высшего исполнительного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации), 
устанавливаются после их согласования с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
*

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25 

Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023 

________________________ ___ _______________________

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870,260-980



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1009 «О внесении изменений в 

статью 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, 
сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской 

области»» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской области 
на основании статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 18 июня 2010 года№  46-03 «Об отдельных вопросах в сфере охоты, 
сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области» 
в части уточнения полномочий Губернатора Иркутской области в сфере 
осуществления отдельных переданных полномочий Российской Федерации в 
области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, уточнив порядок 
определения видов разрешенной охоты и ограничений охоты и определив, что:

1) вид разрешенной охоты определяются на основе правил охоты;
2) ограничения охоты определяются в случаях, предусмотренных 

правилами охоты, при условии их согласования уполномоченным органом 
исполнительной власти области в установленном федеральным 
законодательством порядке с уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти.

Проектом закона предусмотрено вступление его в силу после дня его 
официального опубликования, распространив его действие на 
правоотношения, возникшие с 1 августа 2021 года.

3. Согласно пунктам «в» и «д» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения природными 
ресурсами, природопользование находятся в совместном ведении Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

4. Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 455-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О животном мире» и Федеральный закон 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения 
в Федеральный закон от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о 
сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 209-ФЗ), в том числе Федеральный закон № 209-ФЗ дополнен статьей 23.1, 
определяющей порядок установления ограничений охоты.

Указанной статьей установлен порядок осуществления полномочий 
высшего должностного лица субъекта Российской Федерации по
определению: За:<:=

I Вх,

Iи а—

иЬоанис

/Р ь 6 it:



1) видов разрешенной охоты на основании правил охоты,
2) ограничений охоты в случаях, предусмотренных правилами охоты, 

после согласования уполномоченным органом исполнительной власти 
области в установленном федеральным законодательством порядке с 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов,

Принятие проекта закона направлено на уточнение в Законе Иркутской 
области № 46-03 порядка определения видов разрешенной охоты и 
ограничений охоты в соответствие с Федеральным законом № 209-ФЗ.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172- 
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится в 
компетенции Законодательного Собрания Иркутской области. Противоречий 
более высоким по юридической силе нормативно-правовым актам не 
выявлено.

Начальник правового управления М.В. Басов 

. / /  PC. S S

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела об областной 
природоресурсной политике

Исп. Мехрякова О.Д. 
5 0 -7 5 -8 4



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, 

СОХРАНЕНИЯ ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 18 июня 2010 года 
№ 46-03 «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих 
ресурсов и среды их обитания в Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011, № 37; 
2012, № 49; 2013, № 4, т. 2; 2016, № 44; 2021, № 40; 2022, № 52) следую­
щие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на основе правил охоты определяет виды разрешенной охоты в 

охотничьих угодьях на территории области, за исключением особо охраня­
емых природных территорий федерального значения;»;

2) дополнить пунктом 1г следующего содержания:
« I1) в случаях, предусмотренных правилами охоты, после согласова­

ния уполномоченным органом исполнительной власти области в установ­
ленном федеральным законодательством порядке с федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государ­
ственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере охо­
ты и сохранения охотничьих ресурсов, определяет ограничения охоты, в 
том числе сроки охоты, допустимые для использования орудия охоты, в 
охотничьих угодьях на территории области, за исключением особо охраня­
емых природных территорий федерального значения;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 августа 2021 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


